
「9～11カ月から食べることが
可能」と書いてある商品にゼラ
チンが入っています。ゼラチン
は1歳以降からの方が好ましい
とよく情報を目にします。
9～11カ月から食べさせて本当
に大丈夫なんでしょうか？

詳しくはインターネットで
検査結果については「お届け明細書兼請求書」でもご案内しています。 http://www.coopnet.jp/

radioactive/index.php

コープデリ商品検査センターでは、
取り扱う食品の管理状況を確認し、傾向値を把握するために
放射性物質の自主的な検査を継続して行っています。

コープデリ商品検査センターは、
放射性物質検査において試験所能力を認める国際規格
「ISO/IEC17025試験所認定」を取得しています。

コープデリ連合会では、行政のモニタリング検査を補完し、行政対応が適切に行われていることを確認したり、取扱商品の管理状況を確認したりすることを目的として、
放射性物質の自主検査を実施しています（自主検査の限界を踏まえながら進めています）。
この取り組みにより、組合員さんにより安心してご利用していただけるように努力してまいります。

＊ 放射性物質の自主検査結果 ＊

＊ 検査対象 ＊ ＊ 検査の方法 ＊
検査精度に優れた「ゲルマニウム半導体検
出器」と、スクリーニング検査※2に適した「Ｎａ
Ｉシンチレーションスペクトロメータ」の2種
類の測定機器を組み合わせ、より多くのサ
ンプルを精確に検査しています。

コ ー プ デ リ 連 合 会 の 自 主 検 査 方 法
食品区分 放射性セシウムの

国の規格基準 検出限界（核種毎） 測定方法と測定機器の種類 備　考

一般食品 100Bq/kg
10Bq/kg

●スクリーニング検査
・NaIシンチレーションスペクトロメータ
・ゲルマニウム半導体検出器（迅速検査法）
●確認検査
・ゲルマニウム半導体検出器（精密検査法）

スクリーニング検査で検出限界を超え
て検出があった場合、同一検体につい
てゲルマニウム半導体検出器による検
査精度に優れた確認検査を行います。

5Bq/kg ※3
・ゲルマニウム半導体検出器

検出限界を超えて検出した場合、同一
検体による確認のための再検査を行い
ます。

乳児用食品 50Bq/kg 5Bq/kg牛乳
飲料水 10Bq/kg 1Bq/kg

● 17 都県※1で収穫された原料を使用した食品
● 国民の摂取量が多い食品
● 乳幼児が摂取する食品
● 季節の商品（新茶、新米、クリスマス、おせち など）

ＮａＩシンチレーション
スペクトロメータ

ゲルマニウム半導体検出器

組合員の利用が多く、この間の検査
データや行政の検査実績などを参考
に、優先順位をつけて、自主検査を
行っています。

※3 一般食品の中で、特に小さいお子さんの利用が想定される食品（「きらきらBaby&Kids」に掲載されている一般食品など）、乳製品につい
ては、一般食品ではなく、牛乳、乳児用食品の検査に準じた検査（検出限界 5ベクレル/kg）を行います。

※2 迅速かつ効率的に行うふるい分けの検査。

※1 検査対象（青森・岩手・秋田・宮城・山形・福島・茨
城・栃木・群馬・千葉・埼玉・東京・神奈川・新潟・山
梨・長野・静岡の17都県）

※Bq=ベクレル
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放射性物質の自主検査
コープデリ商品検査センターでの自主検査結果について紹介します。

発行日：2019年 11月 4日

ほぺたんと学ぶ コープデリの食品安全  Q&A  組合員サービス管理部へ寄せられた声を一部紹介いたします。

Q

9～11カ月から食べさせ
ても問題はありません。

A

　ゼラチンに限らず離乳食で初めて食べさせる食材
については、ひとさじから試すように勧めています。
特に肉、魚、卵、乳製品の動物性のタンパク質は、消
化能力が弱い赤ちゃんにとっては負担も大きく、最
初は慎重に食べさせることが大切です。
　ゼラチンの原料は牛、豚、魚のコラーゲンという動物
性のタンパク質です。製造過程で酸やアルカリによって
加熱処理されアレルギー源にはなりにくい形になってい
ます。離乳食では、肉や魚を食べさせていればゼラチ
ンも大丈夫です。しかし、肉や魚のアレルギーのある場
合は医療機関に相談してから食べさせるとよいでしょう。

　ゼラチンが「アレルギーを起こしやすく1歳から」と
思われている理由として、以下のことが考えられます。
①加工食品のアレルギー表示の推奨品目にゼラチ
ンが入っている。②過去（1987年～1996年生まれ
の極一部）にワクチンにゼラチンを使用したことでゼ
ラチンアレルギー患者が増えたことがある。
参考：日本ゼラチン・コラーゲン工業組合HP
https://www.gmj.or.jp/topics/090225/090225.html

　また、ゼラチンは寒天と比べて溶ける温度が低い
ため、口どけがよく赤ちゃんにものどにつまりにくく
食べやすい食材です。

飲料水・茶 　食品区分 ：飲料水 2012年9月10日週以降の検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 14日

乳児用食品 　食品区分 ：乳児用食品 これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日

水産 　食品区分 ：一般食品 これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日

6月10日週以降の検査では、放射性物質は検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日農産 　食品区分 ：一般食品

商品名 規格 部門 製造者（販売者） 産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

秋鮭バジルオリーブ ２００ｇ（４切） 水産 協同水産流通 製造千葉。原材料：秋鮭（国産） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

塩ます輪切（北海道産・甘口） ２８０ｇ（４切） 水産 神山食品工業 製造千葉。原材料：からふとます（北海道産） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

パクパクさんま ２００ｇ（４枚） 水産 ぎょれん道東食品/北海道漁業協同組合連合会 製造北海道。原材料：さんま（北海道） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

青森産するめいか（下ごしらえ済み） ２６０ｇ
（３～５杯） 水産 加：八戸フーズ/横浜冷凍 製造青森。するめいか（八戸港） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

北海道さけスモークサーモン ４０ｇ 水産 松岡水産 製造千葉。原材料：秋鮭（北海道産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

銚子水揚げさばふっくら干し（大） ３００ｇ（３枚） 水産 兆星 製造千葉。原材料：さば（千葉県産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

北海道産塩真だら小さめ切身 ２００ｇ
（６～８切） 水産 北海道漁業協同組合連合会 製造茨城。原材料：真だら（北海道） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

商品名 部門 産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

グリーンＢox(ちばミニ) 農産 ピーマン（千葉県匝瑳市）、チンゲン菜（千葉県旭市）、土付きごぼう（千葉県香取市）、ひらたけ、サンチュ
（千葉県） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

さつま芋（ベニアズマ） 農産 千葉県香取市 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

さつまいも（ベニアズマ） 農産 茨城県行方市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

えのき 農産 新潟県長岡市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

エリンギ 農産 新潟県十日町市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ぶなしめじ 農産 新潟県南魚沼市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ぶなしめじ 農産 新潟県新潟市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

グリーンＢox（ちばＣ） 農産 ブルームきゅうり、にら（千葉県山武市）、かぶ（千葉県旭市）、小松菜（千葉県匝瑳市）、新しょうが（千葉
県香取市）、キャベツ（千葉県） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ほしいも 農産 千葉県成田市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

さつまいも（ベニアズマ） 農産 千葉県 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

βカロテントマト（オレンジミディトマト） 農産 福島県いわき市 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

商品名 規格 部門 製造者（販売者） 工場所在地・産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

はじめてのシリアル　緑黄色野菜とくだもの ４０ｇ 食品 アサヒグループ食品 製造埼玉。原材料名：米粉（国産） 10月18日 50 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

森永Ｅ赤ちゃん ８００ｇ 食品 森永乳業 国内製造 10月11日 50 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

商品名 規格 部門 製造者（販売者） 工場所在地・産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

い・ろ・は・す ５５５ｍｌ×６ 食品 コカ・コーラ カスタマーマーケティング 製造所：コカ・コーラボトラーズジャパン㈱白州工
場　国内製造。採水地：山梨県北杜市 10月11日 10 検出せず(＜1) 検出せず(＜1) 適

牛乳類 　食品区分 ：牛乳 これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 1月 28日

惣菜・日配・デザート　食品区分 ：一般食品
飲料・デザート・乳製品・麺・水物・豆腐・納豆・漬物・練製品・夕食宅配・料理キット
2014年9月22日週以降の検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日

加工食品・飲料 　食品区分 ：一般食品
菓子・和風調味料・洋風調味料・即席食品・飲料・嗜好飲料・乾物・缶詰・粉加工・機能性食品
2015年5月18日週以降の検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 8月 12日

冷凍食品 　食品区分 ：一般食品 これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日

米 　食品区分 ：一般食品
米は、銘柄別・産地別・集荷単位別を基本とした放射性物質の自主検査を実施しています。
2019年産の新米も収穫に伴い、順次検査を行い、これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 10月 21日

商品名 規格 分類 製造者（販売者） 工場所在地・産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

野菜あんかけ焼きそば １パック 惣菜・米飯 草加デリカ 製造埼玉 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

お煮しめ １パック 惣菜・米飯 旬菜デリ 昭島事業所　製造東京 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

のり弁当（白身フライ） １パック 惣菜・米飯 草加デリカ 製造埼玉。国産米使用 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
サクサク焼きマシュマロと食べる！
４種フルーツのふわとろムース ４～５人前 惣菜・米飯 加：ベジテック 加：川島工場　製造埼玉 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
炊き込みごはんの素
茨城笠間の栗　栗ごはん １５０ｇ 惣菜 石井食品 八千代工場　製造千葉。栗（茨城県笠間市産）。

だし汁（北海道産利尻昆布使用） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

Ｒ－１ヨーグルト砂糖０※ １１２ｇ×３ 飲料・
デザート 明治 製造茨城 10月18日 100 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

チーズｍｅｅｔｓスイーツ
なめらかチーズプリン １１０ｇ 飲料・

デザート 雪印メグミルク 川越工場　製造埼玉 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ブルガリアヨーグルト赤葡萄ミックス※ ７５ｇ×４ 飲料・
デザート 明治 製造茨城 10月18日 100 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

こってりジャンキー　にんにく醤油味 具入りソース
１０５ｇ×２ 惣菜 日本ハム惣菜/日本ハム 新潟工場　製造新潟 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

たいめいけん茂出木浩司シェフ監修
ハンバーグカレードリア ２７０ｇ 惣菜・米飯 日本水産 製造所：ハチカン　製造青森。原料米国産 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配おかず １個 惣菜 武蔵野フーズ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配弁当 １個 惣菜 武蔵野フーズ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配 御膳 １個 惣菜 武蔵野フーズ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配 しっかりおかず １個 惣菜 武蔵野フーズ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

エネルギー塩分調整食 １個 惣菜 武蔵野フーズ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

メロンデニッシュ（カスタード） ５個 パン･
生菓子 フジパン 製造千葉 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

洋菓子屋さんのカスタードケーキ ４個 飲料・
デザート 不二家/山﨑製パン 製造栃木 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

迎春おせち 1パック 惣菜・米飯 イニシオフーズ 熊谷工場 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
季節の野菜とつくねのオイスター炒め
（ごぼうと大根入） ２～３人前 惣菜・米飯 ダイヤベルツリーフーズ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

サラダ太巻きセット １パック 惣菜・米飯 アーリーフーズ 製造埼玉。原材料名：酢飯（米）（国産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

助六寿司 １パック 惣菜・米飯 アーリーフーズ 製造埼玉。原材料名：酢飯（米）（国産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

サラダ太巻きセット（黒糖いなり） １パック 惣菜・米飯 アーリーフーズ 製造埼玉。原材料名：酢飯（米）（国産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

七彩わっぱ飯 １パック 惣菜・米飯 草加デリカ 製造埼玉。国産米使用 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

助六寿司（黒糖いなり） １パック 惣菜・米飯 アーリーフーズ 製造埼玉。原材料名：酢飯（米）（国産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

照焼チキンと玉子のサンド １パック 惣菜・米飯 トオカツフーズ 川口工場　製造埼玉 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

海鮮ちらし寿司 １パック 惣菜・米飯 トオカツフーズ 川口工場　製造埼玉。原材料名：酢飯（国産米使
用） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

国産菜の花の白和え １パック 惣菜・米飯 旬菜デリ　 昭島事業所 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
牛ごぼうのとろろ丼＋大根と人参の味噌汁
＋豆腐サラダ ２人前 惣菜・米飯 旬菜デリ　 昭島事業所 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ハニーシナモンパン ４個入 パン･
生菓子 山崎製パン 製造千葉 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

クリーム楽しむ　ひとくちロールケーキ ４個入 パン･
生菓子 フジパン 製造埼玉・東京他 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ブルガリアヨーグルトＬＢ８１甘みつき※ ４００ｇ 飲料・
デザート 明治 製造宮城・大阪 10月11日 100 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

Ｒ－１ヨーグルトブルーベリー脂肪０※ １１２ｇ×３ 飲料・
デザート 明治 製造埼玉・京都 10月11日 100 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適

チーズデザート
青森県産シャキシャキふじりんご※

９０ｇ
（６個入） 乳製品 六甲バター 製造兵庫・長野。青森県産ふじりんご果汁、果肉

を配合 10月11日 100 検出せず(＜5) 検出せず(＜5) 適
深谷ねぎと食べる！
国産野菜とたっぷり産直豚肉のちゃんこ鍋 ３人前 惣菜・米飯 加：ベジテック 加：川島工場 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
ねぎを食べる！
国産野菜とたっぷり産直豚肉のちゃんこ鍋 ３人前 惣菜・米飯 加：ベジテック 加：川島工場 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

１／３日分の食物繊維が摂れる！筑前煮 ２人前 惣菜・米飯 アイソニーフーズ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適
たいめいけん茂出木浩司シェフ監修
ハッシュドビーフドリア ２７０ｇ 惣菜・米飯 日本水産 ハチカン　製造青森。原料米国産 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配おかず １個 惣菜 デリクックちくま 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配弁当 １個 惣菜 デリクックちくま 原材料名：ご飯（米：長野県産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配 御膳 １個 惣菜 デリクックちくま 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

夕食宅配 しっかりおかず １個 惣菜 デリクックちくま 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ソイビオ豆乳ヨーグルト　プレーン無糖 ４００ｇ 飲料・
デザート ポッカサッポロフード＆ビバレッジ 製造群馬 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

コクっとミルク塩キャラメル ２００ｍｌ×６ 飲料・
デザート 足柄乳業/高梨乳業 製造神奈川。原材料名：食塩（フランス産ロレーヌ

岩塩） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

商品名 規格 部門 製造者（販売者） 工場所在地・産地情報など 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

大阪王将　ぷるもち水餃子 ３６０ｇ
（１９個～２１個） 冷凍食品 イートアンド 製造所：関東工場　製造群馬。原材料：小麦粉（小麦）（豪州、国産他）、

豚肉、キャベツ、はくさい（国産） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

京都井六園　宇治抹茶モンブラン １７７ｇ（３個） 冷凍食品 日東コーン・アルム 製造栃木。原材料：白あん（いんげん豆）（米国、カナダ他）、黒大豆（国
産）、抹茶（京都） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ガレー　ベルギーショコラケーキ １個 冷凍食品 伊藤忠食品 日東コーン・アルム　製造栃木。原材料：乳等を主要原料とする食品（脱脂
粉乳）、加糖卵白（卵白）（国産他）、チョコレート（カカオマス）（アフリカ他） 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

豚きっき　野菜餃子 ５４０ｇ
（３０個入） 冷凍食品 フタバ食品 製造栃木。原材料名：キャベツ、たまねぎ、しょうが（国産）、豚肉、にら（栃

木県産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

なか卯　親子丼の具 １４５ｇ×２ 冷凍食品 トロナジャパン 製造宮城。原材料：鶏肉、玉ねぎ（国産） 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

これまでの検査では、検出されていません。畜産 　食品区分 ：一般食品 最終更新日　2019年 6月 3日

これまでの検査では、検出されていません。たまご 　食品区分 ：一般食品 最終更新日　2018年 11月 5日

商品名 部門 産県 指定JA・産地 検査結果日 国の規格基準
（Bq/kg）

セシウム134
（Bq/kg）

セシウム137
（Bq/kg） 判定

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 いわて花巻 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 岩手ふるさと 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 岩手ふるさと 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ秋田あきたこまち 米 秋田 秋田おばこ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ秋田あきたこまち 米 秋田 秋田おばこ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

栃木県産ミルキークイーン 米 栃木県 木徳神糧 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

栃木県産ミルキークイーン 米 栃木県 木徳神糧 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

栃木県産ミルキークイーン 米 栃木県 木徳神糧 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

特栽新潟産コシヒカリ 米 新潟県 JAえちご上越 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

無洗米特栽秋田県産あきたこまち 米 秋田県 ＪＡ秋田おばこ 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

特栽佐渡産コシヒカリ 米 新潟県 JA佐渡 10月18日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 いわて中央 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 いわて中央 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰもち米（ヒメノモチ） 米 岩手 いわて中央 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

銀河のしずく 米 岩手 いわて中央 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 いしのまき 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 いしのまき 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 いしのまき 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 いしのまき 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 新みやぎ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 新みやぎ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 新みやぎ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 新みやぎ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 古川 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 古川 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 古川 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ宮城ササニシキ 米 宮城 古川 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ秋田あきたこまち 米 秋田 秋田おばこ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ秋田あきたこまち 米 秋田 秋田おばこ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ秋田あきたこまち 米 秋田 秋田おばこ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

ＣＯＯＰ岩手ひとめぼれ 米 岩手 いわて中央 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

新潟佐渡コシヒカリ　朱鷺と暮らす郷 米 新潟県 ＪＡ佐渡 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

新潟県産新之助 米 新潟県 株式会社ミツハシ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

千葉こしひかり（多古町旬の味産直センター産） 米 千葉県 多古町旬の味産直センター 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

千葉こしひかり（多古町旬の味産直センター産） 米 千葉県 多古町旬の味産直センター 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

山形県産つや姫 米 山形県 ＪＡ庄内たがわ 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

特栽魚沼産コシヒカリ 米 新潟県 JA北魚沼 10月11日 100 検出せず(＜10) 検出せず(＜10) 適

 ・ 「検出せず」とは、検出限界値未満のことです。（）内の数値は検出限界値（検出できる最小の値）です。

※ 国の「食品区分」（規格基準）では「一般食品」（100ベクレル）ですが、小さいお子さんの利用が想定される食品については、一般食品ではなく、「牛乳、乳児用食品」の検査に準じた検査（検出限界：各種毎5ベクレル/キログラム）を行います。
※一部の生協のみで取扱っている商品もございます。

その他（住関連品等）
食品ではありませんが、ペットフード等を検査しています。 食品ではありませんので、放射性セシウムの規格基準はありません。
これまでの検査では、検出されていません。 最終更新日　2019年 9月 16日

2019年 11月 3回 共通８


